Zie hier den eigen Latijnschen tekst van de verklaring der Congregatie, gelijk de Mainzer *Katholik* (Februarij 1865, bl. 213 en v.) dien geeft:

R. D. Ubaghs docet in Theodicea et interdum etiam in Logica sequentes propositiones, quas Sacra Congregatio Indici praeposita emendandas esse iudicat:

1. „Haud posse nos in cognitionem cujusvis externae „metaphysicae veritatis venire (nempe quae respiciat ea, „quae sub sensus nostros non cadunt) absque alterius in- „structione, ac iu ultima analysi absque divina revelatione.” Porro haec doctrina admitti nequit, quia sicut veritates

internae et mathematicae cognosci possunt ope ratiocinii, ut ipsemet auctor fatetur, ita saltem possibile est veritates externas assequi, quotiescumque necessario cum internis connectuntur, aut cum ipsae internae consistere nequeunt non supposita aliqua veritate externa.

2. „Veritates externas metaphysicas demonstrari non „posse“. Vide Theodic. pag. 220. n. 413 et seq. Jam vero veritates externae quandoque cum internis necessario copulantur, tanquam effectus cum causa, et ideo per hanc connexionem demonstrari possunt eo genere argumenti, quod a posteriori vocatur, cujus certitudo non minor illa est, quae per demonstrationem a priori obtinetur.

3. „Dei existentiam minime demonstrari posse. Deum „existere demonstrari posse negamus.“ Theod. p. 73. Quae importuna doctrina ultro fluit ex opinionibus jam iudicatis ipsius auctoris.

4. „Probationes existentiae Dei reduci ad quamdam „fidem, aut fundari in hac fide, qua non tam videmus „quam credimus, seu naturaliter persuasum nobis est, „ideam hanc esse fidelem, id quod evidentia mere inter- „na cernere non possumus.“ Theod. p. 73. Quae verba significare videntur, potius credi, quam demonstrari Dei existentiam; quod quidem a vero omnino distat.

5. „Auctor omnes probationes veritatum externarum metaphysicarum reducit ad sensum communem.“ Quae doctrina admitti nequit, eo quod aliquae veritates externae demonstrantur a posteriori per veritates internas, absque ulla relatione ad sensum communem. Ita habentes conscientiam nostrae existentiae directe inferimus existere causam, quae nobis existentiam contulerit; seu ab una veritate interna deducimus aliam veritatem externam absque interventu sensus communis.

Hae sunt praecipuae sententiae quae in praedicto libro

corrigen^{dae} videntur. Monet igitur S. Congregatio Rev. auctorem, ut nova aliqua editione librorum suorum emendandum curet, atque interim in scholasticis suis lectionibus ab iis sententiis docendis abstinere velit.